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Abstrakt

Bakalářská práce Environmentálně šetrné formy bydlení v České republice se zabývá

problematikou staveb, jež jsou šetrné k životnímu prostředí. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část se věnuje problematice enviromentálně šetrných staveb obecně. Obsahuje vysvětlení

základních pojmů, které s tímto tématem souvisí a popis situace v České republice společně

s hodnocením jednotlivých krajů z hlediska jejich přístupu k životnímu prostředí.

Druhá část práce bude zaměřená na ekologickou výstavbu v rámci Prahy a postoje

obyvatel v enviromentálně šetrných sídlištích v Horních Počernicích a v Dolních Měcholupech.

Klíčová slova:
Nízkoenergetický dům, pasivní dům, environmentálně šetrný, spotřeba energie,

environmentální postoje.
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Abstract

The bachelor thesis called “ Environmental friendly forms of housing in the Czech

Republic ” focuses on the issues of environmentally friendly houses. The thesis is divided into

two parts. The first part deals with the environmentally friendly buildings in general. It explains

the basic terms and describes the situation in the Czech Republic as well as contains the

assessment of each of the Czech regions and their approach to the environment.

The second part of the thesis is about the ecological build-up in Prague and the attitude

of residents of the environmentally friendly districts of Horní Počernice and Dolní Měcholupy.

Keywords:

Low-energy house, passive house, environmentally friendly, power consumption,

environmental attitudes
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1. Úvod

Téma mé práce, environmentálně šetrné formy bydlení je velice aktuální. V dnešní

době, kdy ze všech stran slyšíme o hrozbě vyčerpání neobnovitelných zdrojů, o problémech

klimatu, či o lhostejnosti k životnímu prostředí, někteří lidé začínají smýšlet jinak. Setkáváme

se tak s novými přístupy jak u jednotlivců, tak i u celých skupin. Světlo světa každou chvíli

spatřují nové programy v rámci ekostavitelství, zeleného úřadování či ekoenergetiky. Má práce

se bude zabývat právě jednou z těchto „zelených“ možností, a to formami bydlení, které jsou

šetrné k životnímu prostředí.

Možností, jak může být určitá stavba označena za environmentálně šetrnou formu

bydlení je několik. Dle Vlašína, Ledviny a Máchala (2009) to může být například stavba, která

využívá dešťovou vodu na běžné činnosti, jako je zalévání, splachování toalety či vytírání.

Může to být i stavba, která likviduje vyprodukované odpadní vody formou kompostování. Další

možností je stavba, která svým architektonickým řešením omezuje světelné znečištění, či

zmírňuje zdroje hluku, může to být i dům s tzv. zelenou střechou. Mezi budovy, které

označujeme termínem environmentálně šetrné stavby, patří jistě i domy, které šetří energii, ať

už se jedná o energii na vytápění, na ohřev vody či k osvětlení. A právě stavby, které jsou

environmentálně šetrné skrze úsporu energie, jsem si vybrala a v rámci této práce se na ně blíže

zaměřila.

Dle poslední Zprávy o životním prostředí pro rok 2010 se kvalita ovzduší na území ČR

meziročně zhoršila. Kromě nárůstu průmyslového znečištění se na tom ve značné míře podílely

meteorologické a klimatické podmínky v roce 2010, které byly charakteristické chladnější

topnou sezónou a častým výskytem nepříznivých rozptylových podmínek pro znečišťující látky

v ovzduší. Nejvýznamněji však k tomuto stavu přispívá, stejně tak jako každý rok, vytápění

domácností.

Ačkoli se struktura vytápění domácností mění směrem k ekologicky šetrnějším

způsobům vytápění, jako je zemní plyn, biomasa nebo centrální zdroj tepla a stoupá zastoupení

domů vytápěných solárními kolektory, nadále však patří vytápění domácností mezi

nejvýznamnější zdroje znečišťování ovzduší.

V dnešní době ještě několik stovek tisíc domácností v Česku topí uhlím. Vytápění uhlím

je významným zdrojem znečištění ovzduší především prachovými částicemi, ale rovněž emisí

skleníkového plynu oxidu uhličitého. Vytápění uhlím znamená často i na venkově ve výsledku

znečištění ovzduší srovnatelné s úrovní v průmyslových městech. Kromě toho je uhlí

neobnovitelný zdroj, jehož dobývání znamená poškozování české krajiny. Od roku 2008 Státní

fond životního prostředí poskytuje domácnostem možnost požádat o investiční podporu
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instalace kotle na vytápění s využitím biomasy, solárních systémů pro ohřev užitkové vody či

pro přitápění, a také pro instalaci tepelných čerpadel.

Dle výše uvedeného a dle tabulky č. 1 je zřejmé, že stát se snaží do ochrany životního

prostředí (dále ŽP) velkou měrou každoročně více investovat. Není to ale pouze stát, kdo se

může na ochraně ŽP podílet. V dnešní době je mnoho cest, jak každý jeden obyvatel může svým

chováním rozhodovat o svém chování, které může být k životnímu prostředí velice šetrné.

Jednou z mnoha cest je právě správné rozhodnutí o svém bydlení. V dnešní době, kdy je

stále velký počet nově postavených bytů (dle Analýzy bytové výstavby to v roce 2011 bylo

27 535 bytů) se právě lidé, kteří kupují nový byt či dům mají možnost rozhodnout, zda nezvolí

stavbu šetrnou k životnímu prostředí.

Cílem mé práce je shrnout základní informace o environmentálně šetrných formách bydlení

s užším zaměřením především na stavby šetrné z hlediska úspory energie na vytápění. S tím

souvisí i snaha odpovědět na otázku „Jaké jsou regionální rozdíly v rámci ČR z hlediska

zastoupení environmentálně šetrných staveb?“ Druhým cílem této práce je snaha skrze odpovědi

z dotazníkového šetření, najít odpovědi na otázky související s obyvateli a jejich

environmentálními postoji v těchto enviromentálně šetrných stavbách. Tato část práce tak klade

důraz na objasnění faktorů zásadních pro výběr těchto typů staveb k bydlení a dále je zaměřena

na základní charakteristiky obyvatel, kteří v těchto stavbách bydlí.
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2. Formy bydlení, které považujeme za environmentálně
šetrné

Kritéria, zda je či není nějaký dům environmentálně šetrný, bývala různá. V dnešní

době, kdy roste koncentrace skleníkových plynů v atmosféře, která lidstvo ohrožuje ať už

projevy extrémního počasí či hrozbou zvyšování hladiny oceánů, se ale tato kritéria začínají

velice citelně řešit. Vzhledem k tomu, že hlavním viníkem zvýšené koncentrace je především

spalování fosilních paliv, společnost hledá cesty jak obrovskou produkci fosilních paliv, jako je

uhlí, ropa a zemní plyn, utlumit.

Dle Beneše (2010) je současná civilizace převážně fosilně-energetickou civilizací, jen s

velmi pomalou rychlostí náhrady fosilních zdrojů (uhlí, ropy, zemního plynu) nefosilními

energetickými substituty (jadernou energií, obnovitelnými zdroji). Velká část fosilních zdrojů

mnohdy připadá i na vytápění domácností. Můžeme tak říci, že kritérium environmentální

šetrnosti se může odvíjet právě od používání energetických substitutů. Toto kritérium jistě není

jediné, jak už jsem v úvodu zmínila, nicméně je v dnešní době jedno z nejdůležitějších.

Environmentálně šetrné stavby by se podle Malaniuka (1998) měly vyznačovat malou

spotřebou stavebního materiálu, vody i energie, a to jak ve fázi vzniku, tak i během provozu, při

modernizaci a konečné likvidaci. Všechny materíály by měly být co nejméně energeticky

náročné při výrobě. Při ní by se zároveň mělo co nejvíce využívat druhotných surovin a odpadů.

Stavby by měly mít jistě také dlouhou životnost.

Dle Nagyho (2002) se u nás zatím nepřijala jednotná klasifikace energeticky úsporných

domů a v praxi se používá především německé rozdělení. Energeticky úsporné domy tak dělíme

podle měrné potřeby energie na vytápění za rok vzhledem k užitkové obytné ploše budovy

((kWh/m2.rok). Tato hodnota nám udává potřebu tepla v kWh na vytápění 1m2 vytápěné

plochy budovy za rok. Domy dělíme na samotné energeticky úsporné, nízkoenergetické,

pasivní, nulové a domy s energetickým přebytkem nebo - li plusové domy.

- Energeticky úsporný dům je takový dům, který je navržen a postaven tím

způsobem, že veškeré náklady a provozování postaveného domu jsou nižší, než

hodnoty u domů postavených dle platných norem a předpisů. Jedná se především o

náklady na vytápění a chlazení domu, větrání domu a také o spotřebu elektrické


[…]


nemají o tomto tématu mnoho informací. Bakalářská práce by tak mohla být v budoucnu

výchozím bodem pro sepsání mé diplomové práce.
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Příloha

Tabulka č. 1: Výdaje na ochranu životního prostředí ze státního rozpočtu (v mil.
Kč)

Rok 2008 2009 2010
Výdaje státního rozpočtu 11 759 16 481,60 18 473,40
Zdroj: Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2011. Ministerstvo
životního prostředí České republiky, 2011.

Obrázek č. 3: Areál v Lukách

Zdroj: Foto pořízeno autorem

Obrázek č. 4: Areál Dolní Měcholupy

Zdroj: JRD. Dostupné z WWW: http://jrd.cz/ (cit. 10-08-2012)
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DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Praha 2012

1) Jak dlouho zde bydlíte?

2) Nakolik hrála roli při rozhodnutí pro koupi nemovitosti zde:

Velmi mnoho Vůbec
Snaha chránit životní prostředí 1 2 3 4
Snaha ušetřit v budoucnu náklady na provoz nemovitosti 1 2 3 4
Pořizovací cena 1 2 3 4
Lokalita a její okolí 1 2 3 4
Lepší podmínky pro život v tomto typu nemovitosti 1 2 3 4
Jiné důležité důvody, prosím uveďte:

3) Na kolik jste v místě bydliště spokojen/a či nespokojen/a :

Spokojen/a Nespokojen/a
S čistotou okolní přírody 1 2 3 4
S dostupností volné přírody 1 2 3 4
S čistotou ovzduší 1 2 3 4
S čistotou místních vodních zdrojů 1 2 3 4
S kvalitou pitné vody 1 2 3 4
S úrovní hluku 1 2 3 4
S hustotou silničního provozu 1 2 3 4

4) Jak hodnotíte životní prostředí v České republice a EU?
Velmi dobré Spíše dobré Spíše špatné Velmi špatné
Česká republika � � � �
EU � � � �

Nikdy Zřídka Často Vždy

Třídíte odpad? � � � �
Jezdíte autem � � � �
Používáte MHD? � � � �
Jsou pro Vás dopady na ŽP důležité

při rozhodování o koupi výrobku? � � � �
Zajímáte se o životní prostředí? � � � �
Účastníte se akcí na podporu ŽP � � � �

(osvěta, brigády, apod.)?
Kupujete Bio potraviny? � � � �
Chodíte na výlety do přírody? � � � �
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Vyhodnocení odpovědí z dotazníku – areál V Lukách

Délka bydlení
Méně než rok 6
Rok až 2,5 roku 9
Více jak 2,5 roku 8

Důležité faktory pro koupi
Velmi mnoho- 1 2 3 Vůbec-4

Snaha chránit ŽP 5 10 3 7
Snaha ušetřit náklady v budoucnu 9 12 4 0
Pořizovací cena 16 8 0 1
Lokalita a její okolí 10 11 4 0
Lepší podmínky pro život 12 12 1 0

Spokojenost v místě bydliště –
Spokojen/a - 1 2 3 Nespokojen/a - 4

Čistota okolní přírody 3 18 4 0
Dostupnost volné přírody 11 14 0 0
Čistota ovzduší 2 19 4 0
Čistota místních vodních zdrojů 11 10 4 0
Kvalita pitné vody 22 3 0 0
Úroveň hluku 0 11 7 7
Hustota silničního provozu 3 12 7 3

Hodnocení ŽP v ČR a v EU
Velmi dobré Spíše dobré Spíše špatné Velmi špatné

ČR 0 16 8 1
EU 0 14 9 1

Enviromentální postoje

Nikdy

Zřídka Často

Vždy

Třídíte odpad? 1 1 11 12
Jezdíte autem? 0 6 15 4
Používáte MHD? 1 12 12 0
Jsou pro Vás dopady na ŽP důležité při koupi výrobku? 6 0 11 8
Zajímáte se o ŽP? 0 16 9 0
Účastníte se akcí na podporu ŽP? 14 10 0 1
Kupujete Bio potraviny? 4 6 13 2
Chodíte na výlety do přírody? 0 3 6 16
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Vyhodnocení odpovědí z dotazníku – areál Dolní Měcholupy

Délka bydlení
Méně než rok 4
Rok až 5 let 9
5 - 10 let 7
Nad 10 let 5

Důležité faktory pro koupi
Velmi mnoho->1 2 3 Vůbec->4

Snaha chránit ŽP 9 6 5 5
Snaha ušetřit náklady v budoucnu 10 11 4 0
Pořizovací cena 19 3 3 0
Lokalita a její okolí 17 8 0 0
Lepší podmínky pro život 10 13 2 0

Spokojenost v místě bydliště
Spokojen/a - 1 2 3 Nespokojen/a - 4

Čistota okolní přírody 7 16 2 0
Dostupnost volné přírody 20 5 0 0
Čistota ovzduší 3 14 8 0
Čistota místních vodních zdrojů 5 17 3 0
Kvalita pitné vody 21 4 0 0
Úroveň hluku 6 6 10 3
Hustota silničního provozu 1 7 7 10

Hodnocení ŽP v ČR a v EU
Velmi dobré Spíše dobré Spíše špatné Velmi špatné

ČR 0 17 8 0
EU 1 18 6 0

Enviromentální postoje
Nikdy Zřídka Často Vždy

Třídíte odpad? 0 1 8 16
Jezdíte autem? 6 3 12 4
Používáte MHD? 1 18 6 0
Jsou pro Vás dopady na ŽP důležité při koupi
výrobku? 5 11 9 0
Zajímáte se o ŽP? 1 9 13 2
Účastníte se akcí na podporu ŽP? 18 7 0 0
Kupujete Bio potraviny? 9 10 6 0
Chodíte na výlety do přírody? 0 0 1 24