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Předložená bakalářská práce Kateřiny Rezlerové „Environmentálně šetrné formy bydlení
v ČR“ obsahuje 64 stran, z toho 60 stran představuje samotnou práci a 4 strany tvoří přílohy.
Práce je členěna do 10 kapitol (včetně Seznamu použité literatury a informačních zdrojů a
Příloh).

Práce splňuje formální nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Grafy, tabulky, mapy
a obrázky jsou řádně očíslovány a uvedeny v seznamech. Grafické zpracování map a grafů je
přehledné. Nedostatkem je fakt, že u map není měřítko. Pro celistvost práce by možná bylo
vhodné sloučení 5. a 6. kapitoly.

Prvním cílem práce je shrnout základní informace o environmentálně šetrných formách
bydlení s užším zaměřením na stavby šetrné z hlediska úspory energie na vytápění. Jako dílčí
cíl hledá autorka odpověď na otázku „Jaké jsou rozdíly v rámci ČR z hlediska zastoupení
environmentálně šetrných staveb?“. Druhým cílem je pomocí dotazníkového šetření zjisti
základní informace o obyvatelích environmentálně šetrných staveb a jejich environmentální
postoje.

Autorka charakterizuje vybrané environmentálně šetrné formy bydlení. Uvádí jejich výhody i
nevýhody. Dále se zaměřuje na jejich regionální rozšíření z pohledů krajů. V další částí
pomocí dotazníkového šetření a řízených rozhovorů porovnává obyvatele environmentálně
šetrných domů ve dvou Pražských lokalitách a zjišťuje jejich environmentální postoje.

Autorka pracuje převážně s českou literaturou. Velmi často využívá jako informační zdroj
internet. Bohužel v některých případech se vyskytují problémy, jak internetové zdroje citovat
(str. 26). Menší nepřesnosti se vyskytují i u přímých (str. 16) a nepřímých citací (str. 21, 24,
28, 31). V práci se nevyskytuje zmínka o konstrukci dotazníků, která by se opírala o patřičnou
literaturu. Vzhledem k velkému počtu elektronických zdrojů by bylo přehlednější, jim v
Seznamu použité literatury a informačních zdrojů věnovat samostatný oddíl.

Naplnění cílů

Autorka pouze neuvádí jednotlivé rozmístění environmentálně šetrných staveb v jednotlivých
krajích, ale snaží se vysvětlit důvody tohoto rozmístění. K tomu využívá fyzicko-geografické
charakteristiky ČR. Tato část je velmi zdařilá a autorka naplnila první cíl své práce.

Druhá část práce klade důraz na objasnění faktorů zásadních pro výběr těchto typů staveb
k bydlení a je také zaměřena na charakteristiku obyvatel, kteří v těchto stavbách žijí. Bylo
využito řízených rozhovorů a dotazníkového šetření. Bohužel v práci není popsáno, jakým
způsobem probíhaly řízené rozhovory. Dotazníkové šetření se zúčastnilo pouze 25
respondentů v každé lokalitě (celkem 50) což není příliš reprezentativní vzorek. Část

dotazníku zaměřená na spokojenost obyvatel s různými aspekty v okolí jejich nemovitosti
neodpovídá cílu práce a pro samotnou práci nemá příliš význam. V diskuzi autorka uvádí, že
jejím hlavním cílem této části bylo zmapovat environmentální postoje a regionální rozdíly
modelových lokalit. V práci není pojem „environmentální postoj“ definován. V dotazníku je
část věnovaná environmentální postojům, ale v práci není zmíněno, jaký environmentální
postoje mají obyvatelé environmentálně šetrných domů. Možná by bylo vhodnější srovnávat
postoje obyvatel „klasických“ a environmentálně šetrných domů. Druhý cíl má velmi široké
vymezení a není v práci zcela naplněn.

V závěru autorka píše, že by svou práci v budoucnu rozšířila a aplikovala do geografického
vzdělávání. Má na autorku otázku: Jakým způsobem byste toto téma chtěla aplikovat do
výuky geografie?

I přes výše uvedené nedostatky doporučují bakalářskou práci Kateřiny Rezlerové k obhajobě.

V Praze dne 30. 8. 12 Mgr. Jan Bartoš